Universidade Estadual de Maringá
Centro de Ciências Biológicas
Departamento de Biotecnologia, Genética e Biologia Celular

Av. Colombo, 5.790 – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR
Internet: www.uem.br/concurso

EDITAL No 005/2024-DBC

O(A) PRESIDENTE(A) DA BANCA EXAMINADORA nomeado(a) por meio da

Portaria no 940/2024-PRH, do Concurso Público para o cargo de Professor de Ensino
Superior aberto por meio do Edital no 186/2023-PRH,

TORNA PÚBLICO

A data, o horário e o local para a apresentação da prova didática do(s)

candidato(s) ao referido concurso, para a área de conhecimento (01) Biotecnologia de
Microrganismos pertinente ao Departamento de Biotecnologia, Genética e Biologia
Celular do grupo 1 e 2.

Ordem para APRESENTAÇÃO da Prova Didática: Grupo 1

1° Candidato: Tiago Tognolli de Almeida

Tema: 7 – Ecologia e diversidade microbiana associada a filosfera.

Data: 08/02/2024

Horário:  8H

Local: H67, sala 5

2° Candidato: Julio Cesar Polonio

Tema: 10 – Produção e prospecção de enzimas de origem microbiana.

Data: 08/02/2024

Horário:  10H

Local: H67, sala 5

Ordem para APRESENTAÇÃO da Prova Didática: Grupo 2

3° Candidato: Alexander da Silva Vale

Tema 8 – Organização genômica de microrganismos e suas implicações no
âmbito biotecnológico.

Data: 08/02/2024

Horário:  13:30H

Local: H67, sala 5

4° Candidato: Andressa Domingos Poli

Tema: 9 – Bioprocessos e a indústria biotecnológica: produtos de origem
microbiana produzidos em larga escala.

Data: 08/02/2024

Horário:  15:30H

Local: H67, sala 5

Maringá, 07 de fevereiro de 2024.

Prof. Dr. Rafael Castoldi
Presidente da banca examinadora